
１．概 況
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 7,222 3.0 2,784 8.2 38.5 1.8

27年度 7,563 4.7 3,075 10.5 40.7 2.2

28年度 7,888 4.3 3,160 2.8 40.1 △ 0.6

29年度 8,006 1.5 3,351 6.0 41.9 1.8

30年度 8,423 5.2 3,605 7.6 42.8 0.9

令和元年度 8,690 3.2 3,972 10.2 45.7 2.9

2年度 8,222 △ 5.4 3,193 △19.6 38.8 △ 6.9

3年度 8,834 7.4 3,385 6.0 38.3 △ 0.5

4年度 9,502 7.6 3,668 8.4 38.6 0.3

5年度 9,887 4.1 4,080 11.2 41.3 2.7
6年度 10,631 7.5 4,455 9.2 41.9 0.6
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①新規求職申込件数 ②就職件数 ③就職率（②／①）

（注）表中の「①新規求職申込件数」の令和３年度以降の数値には、令和３年９月より開始されたハローワークインターネットサー
ビスにより新規求職申込（オンライン新規求職申込）を行った者の件数は形状していない。（次頁以降も同じ）

（注）表中の「②就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主応募（ハローワークの職業紹介を経ずに
直接応募できる機能を利用したこと）による就職件数は計上していない。（次頁以降も同じ）

規求職申込件数

就職件数

ハローワーク（千葉労働局管内）における障害者の職業紹介状況
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新規求職申込件数及び就職件数の推移

■ 新規求職申込件数：折れ線グラフ

■ 就職件数：棒グラフ
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害

精神

身体

知的

 １



２．障害者種別の職業紹介状況

（１）身体障害者
(件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 2,291 △12.1 890 6.2 38.8 6.6
27年度 2,314 1.0 892 0.2 38.5 △ 0.3
28年度 2,280 △ 1.5 800 △10.3 35.1 △ 3.4
29年度 2,180 △ 4.4 861 7.6 39.5 4.4
30年度 2,080 △ 4.6 788 △ 8.5 37.9 △ 1.6

令和元年度 2,219 6.7 840 6.6 37.9 0.0
2年度 2,022 △ 8.9 649 △22.7 32.1 △ 5.8
3年度 2,065 2.1 641 △ 1.2 31.0 △ 1.1
4年度 2,143 3.8 679 5.9 31.7 0.7
５年度 2,123 △ 0.9 713 5.0 33.6 1.9
6年度 2,211 4.1 736 3.2 33.3 △ 0.3

（２）知的障害者 (件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 1,458 6.4 736 3.4 50.5 △ 1.5
27年度 1,441 △ 1.2 820 11.4 56.9 6.4
28年度 1,502 4.2 809 △ 1.3 53.9 △ 3.0
29年度 1,526 1.6 805 △ 0.5 52.8 △ 1.1
30年度 1,450 △ 5.0 899 11.7 62.0 9.2

令和元年度 1,384 △ 4.6 964 7.2 69.7 7.7
2年度 1,346 △ 2.7 742 △23.0 55.1 △14.6
3年度 1,386 3.0 722 △ 2.7 52.1 △ 3.0
4年度 1,477 6.6 729 1.0 49.4 △ 2.7
5年度 1,507 2.0 882 21.0 58.5 9.1
6年度 1,569 4.1 960 8.8 61.2 2.7

（３）精神障害者 (件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 3,162 13.3 1,044 9.8 33.0 △ 1.1
27年度 3,425 8.3 1,209 15.8 35.3 2.3
28年度 3,622 5.8 1,379 14.1 38.1 2.8
29年度 3,837 5.9 1,502 8.9 39.1 1.0
30年度 4,360 13.6 1,740 15.8 39.9 0.8

令和元年度 4,411 1.2 1,923 10.5 43.6 3.7
2年度 3,846 △12.8 1,440 △25.1 37.4 △ 6.2
3年度 4,355 13.2 1,615 12.2 37.1 △ 0.3
4年度 5,228 20.0 2,060 27.6 39.4 2.3
5年度 5,761 10.2 2,349 14.0 40.8 1.4
6年度 6,402 11.1 2,638 12.3 41.2 0.4

（４）その他の障害者 (件、人、％、％ポイント)

前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 311 27.5 114 60.6 36.7 7.6
27年度 383 23.2 154 35.1 40.2 3.5

28年度 484 26.4 172 11.7 35.5 △ 4.7
29年度 463 △ 4.3 183 6.4 39.5 4.0

30年度 533 15.1 178 △ 2.7 33.4 △ 6.1

令和元年度 676 26.8 245 37.6 36.2 2.8
2年度 1,008 49.1 362 47.8 35.9 △ 0.3
3年度 1,028 2.0 407 12.4 39.6 3.7

4年度 654 △36.4 200 △50.9 30.6 △ 9.0
5年度 496 △24.2 136 △32.0 27.4 △ 3.2
６年度 449 △ 9.5 121 △11.0 26.9 △ 0.5

①新規求職申込件数 ②就職件数 ③就職率（②／①）

①新規求職申込件数 ②就職件数 ③就職率（②／①）

①新規求職申込件数 ②就職件数 ③就職率（②／①）

(注)「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能障
    害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。

①新規求職申込件数 ②就職件数 ③就職率（②／①）

 ２



（参考１） 産業別就職件数（令和６年度）

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 4,455 100 736 100 282 100 960 100 295 100 2,638 100 121 100

農林漁業 29 0.7 4 0.5 0 0.0 4 0.4 0 0.0 21 0.8 0 0.0
鉱業，採石業，砂利
採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 75 1.7 14 1.9 5 1.8 10 1.0 2 0.7 48 1.8 3 2.5

製造業 268 6.0 38 5.2 14 5.0 80 8.3 29 9.8 144 5.5 6 5.0
電気・ガス・熱供
給・水道業 6 0.1 1 0.1 1 0.4 1 0.1 1 0.3 4 0.2 0 0.0

情報通信業 152 3.4 14 1.9 5 1.8 24 2.5 9 3.1 111 4.2 3 2.5

運輸業，郵便業 158 3.5 35 4.8 8 2.8 56 5.8 16 5.4 65 2.5 2 1.7

卸売業，小売業 464 10.4 53 7.2 24 8.5 163 17.0 47 15.9 238 9.0 10 8.3

金融業，保険業 41 0.9 11 1.5 5 1.8 8 0.8 1 0.3 20 0.8 2 1.7

不動産業，物品賃貸業 88 2.0 18 2.4 7 2.5 28 2.9 4 1.4 38 1.4 4 3.3
学術研究，専門・技
術サービス業 102 2.3 15 2.0 5 1.8 17 1.8 2 0.7 68 2.6 2 1.7
宿泊業，飲食サービ
ス業 148 3.3 21 2.9 6 2.1 45 4.7 6 2.0 78 3.0 4 3.3
生活関連サービス
業，娯楽業 81 1.8 20 2.7 5 1.8 23 2.4 13 4.4 37 1.4 1 0.8

教育，学習支援業 125 2.8 32 4.3 15 5.3 23 2.4 9 3.1 65 2.5 5 4.1

医療，福祉 2,104 47.2 319 43.3 135 47.9 359 37.4 131 44.4 1,362 51.6 64 52.9

複合サービス事業 26 0.6 2 0.3 1 0.4 2 0.2 1 0.3 21 0.8 1 0.8

サービス業 474 10.6 85 11.5 34 12.1 112 11.7 22 7.5 268 10.2 9 7.4

公務・その他 114 2.6 54 7.3 12 4.3 5 0.5 2 0.7 50 1.9 5 4.1

前年度比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

農林漁業

鉱業，採石業，砂利
採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供
給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技
術サービス業

宿泊業，飲食サービ
ス業

生活関連サービス
業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 22.6 68.8 50.0 0.0 0.0 △ 2.0 0.0

0.08.0 5.3 2.3 8.5 11.0 8.9

18.6 △50.03.9 △ 2.3 △ 5.6 △10.4 △33.3

△50.030.0 0.0 0.0 △60.0 △50.0 90.9

△20.0 △100.0 16.7 △100.0

- - - - - - -

0.0

35.9 52.4 66.7 15.0 50.0 38.3 25.0

28.6 81.8 0.0 64.3 1200.0 0.0

△33.3

16.5 5.0 △40.0 0.0 △40.0 32.2 33.3

△ 4.7 △31.8 △54.5 0.0 100.0 4.6

△33.3

18.9 28.6 75.0 16.7 △42.9 11.8 100.0

△ 2.4 △42.1 △37.5 60.0 0.0 33.3

100.0

6.2 △ 5.4 41.2 2.5 17.5 12.8 △ 9.1

18.8 0.0 △11.1 69.7 433.3 1.6

-

5.6 16.7 0.0 9.1 125.0 5.7 △40.0

0.0 - - 0.0 0.0 △20.0

△11.09.2 3.2 △ 0.7 8.8 15.7 12.3

0.0

15.5 △20.8 △ 6.7 25.0 31.8 30.9 △40.0

△ 1.3 △46.2 △54.5 42.9 100.0 20.0

0.0 △20.0 △100.0

 ３



（参考２） 職業別就職件数（令和６年度）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 4,455 100 736 100 282 100 960 100 295 100 2,638 100 121 100

管理的職業 1 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0

専門的・技術的
職業

232 5.2 69 9.4 47 16.7 11 1.1 3 1.0 141 5.3 11 9.1

事務的職業 1,278 28.7 217 29.5 79 28.0 134 14.0 33 11.2 895 33.9 32 26.4

販売の職業 142 3.2 15 2.0 6 2.1 64 6.7 13 4.4 60 2.3 3 2.5

サービスの職業 539 12.1 84 11.4 31 11.0 132 13.8 35 11.9 307 11.6 16 13.2

保安の職業 39 0.9 19 2.6 5 1.8 2 0.2 0 0.0 17 0.6 1 0.8

農林漁業の職業 101 2.3 10 1.4 2 0.7 24 2.5 9 3.1 65 2.5 2 1.7

生産工程の職業 286 6.4 38 5.2 13 4.6 78 8.1 29 9.8 158 6.0 12 9.9

輸送・機械運転
の職業

75 1.7 37 5.0 12 4.3 5 0.5 1 0.3 32 1.2 1 0.8

建設・採掘の職
業

32 0.7 6 0.8 2 0.7 5 0.5 1 0.3 20 0.8 1 0.8

運搬・清掃・包
装等の職業

1,730 38.8 241 32.7 85 30.1 505 52.6 171 58.0 942 35.7 42 34.7

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

合計

管理的職業

専門的・技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転
の職業

建設・採掘の職
業

運搬・清掃・包
装等の職業

分類不能の職業

-

0.0 △66.7 △ 3.0△14.8 △ 2.6 33.3

△25.0 100.0 0.0 - 100.0

-- - - - - -

△ 7.7

19.4 22.3 11.8 12.5 27.6 8.8 35.5

8.3 △22.4 △31.6 △ 6.0 3.6 3.9

△85.7

33.3

△75.0

0.0 25.0 △33.3 0.0 0.0 20.4 0.0

18.2 35.7 66.7 100.0 - 30.8

50.0

40.0 16.7 19.2 26.9 6.1 9.6 23.1

△ 6.6 △11.8 20.0 0.0 △13.3 △25.0

△15.4

36.4 △10.0 △24.8 △ 4.3 3.1 21.6 △37.3

△ 0.9 3.0 34.3 57.1 200.0 12.8

△11.0

0.0 △100.0 △100.0 - - - -

21.5 3.2 △ 0.7 8.8 15.7 12.3

 ４



１．解雇数の推移

上半期 下半期

平成26年度 15 9 6 8 3 4

平成27年度 25 14 11 12 10 3

平成28年度 12 6 6 11 1 0

平成29年度 40 22 18 19 10 11

平成30年度 22 6 16 10 10 2

令和元年度 46 39 7 27 3 16

令和2年度 40 31 9 19 15 6

令和3年度 30 22 8 16 3 11

令和4年度 12 12 0 4 6 2

令和5年度 51 4 47 4 6 2

令和6年度 99 28 71 14 52 33

２．理由別解雇数

理由

月

令和6年 4月 0 1 0 1

令和6年 5月 0 0 0 0

令和6年 6月 0 0 0 0

令和6年 7月 2 0 0 2

令和6年 8月 0 1 0 1

令和6年 9月 0 24 0 24

令和6年10月 0 3 0 3

令和6年11月 0 0 0 0

令和6年12月 1 35 0 36

令和7年 1月 1 6 0 7

令和7年 2月 1 7 0 8

令和7年 3月 16 0 1 17

合　　計　 21 77 1 99

事業廃止 事業縮小

（参考３）障害者の解雇数

年　度

解雇数 障害種別

年　度
計

精神障害者知的障害者

その他 計

身体障害者

 ５


